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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá součástkami citlivými na vlhkost,

skladováním a manipulaci s nimi ve výrobním procesu. Seznamuje s riziky těchto

součástek při pájení přetavením. Uvádí třídy citlivosti součástek na vlhkost a postup

klasifikace součástek do těchto tříd pomocí měření, včetně návrhu laboratorní úlohy

pro zkušební měření na součástkách citlivých na vlhkost. Dále popisuje systém řízení

kvality ve společnosti Integrated Microelectronics a poskytuje návrh pro

zakomponování kontroly součástek citlivých na vlhkost do tohoto systému.
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Abstract – Moisture sensitive devices, its measurement and control

in production.

This master thesis deals with the moisture-sensitive components, their storage

and handling in the manufacturing process. Introduces the risks of these components

during the reflow soldering. Specifies moisture sensitivity levels and their

classification process by measurement, including a proposal for laboratory

measurement on components sensitive to moisture. It also describes the quality

management system at Integrated Microelectronics company and provides a

blueprint for implementation of moisture sensitive component control into the quality

management system.
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Úvod

V dnešní době, kdy je elektronika vyráběna ve velkých sériích, se na výrobních

linkách využívá především pájení přetavením. Tento typ pájení, přestože je rychlý a

snadno využitelný pro hromadnou výrobu, s sebou přináší některé nevýhody. Jednou

z nich je i vysoká pájecí teplota, které jsou součástky vystaveny. Tato teplota může

snižovat spolehlivost a životnost součástek citlivých na vlhkost. Z toho důvodu je

třeba manipulaci se součástkami citlivými na vlhkost věnovat zvýšenou pozornost.

V první části práce se nachází informace o tom, co jsou součástky citlivé na

vlhkost, jak na ně vlhkost působí a co způsobuje. Dále jsou pak popsány způsoby

bezpečné manipulace a skladování těchto součástek dle příslušných standardů.

Druhá část popisuje postup při klasifikaci součástek do kategorií citlivosti na

vlhkost. Uvádí přehled požadovaného vybavení a požadovaných parametrů zkoušek,

které je třeba při klasifikaci dodržet.

Další částí práce je popis postupu měření součástek citlivých na vlhkost

v univerzitních laboratořích za účelem stanovení vhodných součástek pro laboratorní

úlohu.

Poslední část práce se věnuje návrhu řízení manipulace se součástkami

citlivými na vlhkost ve společnosti Integrated Micro-electronics. V této části se

nachází přehled o systému řízení kvality a jeho zdokonalení pomocí zavedení

navrhovaného řízení manipulace se součástkami citlivými na vlhkost.
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1 Problematika MSD

Tato část seznamuje s problematikou působení vlhkosti na elektronické

součástky citlivé na vlhkost (MSD z „Moisture Sensitive Devices“) a riziky, které to

s sebou přináší. Dále pak uvádí metody, jakými lze tyto součástky bezpečně

skladovat a manipulovat s nimi ve výrobním procesu.

1.1 Vlhkost a její vliv na elektronické součástky

Vlhkost je výraz pro množství vody ve formě vodní páry ve vzduchu. Množství

vodních par je proměnlivé a závisí na geografické poloze a na ročním období.

Hmotnost vodní páry obsažená v jednotce vzduchu se nazývá absolutní vlhkost. Pro

běžné použití se ovšem nepoužívá vyjádření v absolutní vlhkosti, ale vlhkost vzduchu

vyjadřujeme jako relativní vlhkost. Relativní vlhkost vzduchu udává poměr mezi

množstvím vodních par ve vzduchu a množstvím vodních par, které by měl vzduch

při plném nasycení za stejného tlaku a teploty. Relativní vlhkost se uvádí

v procentech (např. 60% RH).

Vlhkost ovlivňuje materiály, na které působí. Plastová pouzdra SMD (Surface

Mount Devices) absorbují vlhkost ze vzduchu. Použití SMD se rapidně rozšiřuje

z důvodu miniaturizace a automatizace výroby elektroniky. Při hromadné výrobě se

nejčastěji součástky pájí využitím technologie pájení přetavením. Při pájení

přetavením se nejprve nanáší pájecí pasta na desku plošných spojů, poté se na

desku rozmístí součástky a celek se zahřívá působením tepelné energie, při kterém

dochází k přetavení pájecího materiálu. Při zahřívání celku ovšem dochází také

k zahřívání součástek a tedy k zahřívání vodních par, které jsou obsaženy

v plastových pouzdrech součástek. Toto zahřívání zvyšuje vnitřní tlak vodní páry

uvnitř plastového pouzdra a může způsobit prasklinu, trhlinu nebo jiný negativní efekt

plastového pouzdra součástky, ale také například vývodů součástky nebo

samotného čipu součástky.

Citlivost elektronických součástek na vlhkost závisí na velikosti plastového

pouzdra a rozměrech součástky. Typickým příkladem součástky citlivé na vlhkost

jsou součástky s pouzdrem BGA (Ball Grid Array).
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1.2 Vady způsobené vlhkostí

SMD součástky jsou při montáži pájení přetavením vystaveny teplotám 220 až

235ºC. Pro SMD součástky se využívá pájení v párách, přetavení infračerveným

zářením a pájení nuceným prouděním.

Plastový kryt součástky absorbuje vlhkost ze vzduchu. Vysoké teploty při pájení

přetavením způsobují rychlou expanzi vlhkosti, při které se zvyšuje vnitřní tlak.

Zvýšený vnitřní tlak uvnitř pouzdra součástky může způsobit následující poškození

součástky.

a) Mikroprasklina pouzdra

b) Prasklina pouzdra

c) Delaminace substrátu od pouzdra

d) „Popcorning“

Obrázek 1: Vady způsobené vlhkostí [obr. 1]

Delaminace je oddělení plastového pouzdra od substrátu součástky. Pokud se

vnitřní tlak nadále zvyšuje i po delaminaci, může s velkou pravděpodobností dojít

k zvětšení bubliny a vyboulení pouzdra. Tento jev je nazýván „popcorning“.

Namáhání materiálu pouzdra součástky při delaminaci a popcorningu může způsobit

mikropraskliny. Mikropraskliny jsou trhliny ve vnitřní struktuře pouzdra a mohou se

zvětšovat. V nejhorším případě se mikroprasklina dostane až k povrchu pouzdra

součástky. V tomto případě hovoříme prasklině. Praskliny pouzdra mohou za

přítomnosti vodní páry vést ke korozi a při dlouhodobější expozici mohou vést

k poškození vodičů uvnitř pouzdra součástky. K prasklinám dochází nejčastěji na

spodní straně součástky, protože je zde nejslabší stěna plastového pouzdra. Při

porušení pouzdra se také může uvolnit substrát součástky a to může vést k porušení

vývodů vlivem pohybu substrátu. [4]
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Zatímco u většiny součástek lze vady, které ovlivňují jejich funkci, odhalit ještě

před montáží, u MSD se vnitřní defekty projeví až selháním výsledného výrobku.

Součástky s externím defektem mohou projít testy funkčnosti bez jakékoliv indikace

problému.

Výrobci musí věnovat pozornost manipulaci a skladování součástek citlivých

na vlhkost, aby mohli maximalizovat kvalitu výrobků. [3]

1.3 Hmotnostní zisk

Součástka je nevyhovující v okamžiku, kdy absorbuje dostatečné množství

vlhkosti, které by při procesu přetavení mohlo způsobit defekt. Vodní pára, kterou

obsahuje plastové pouzdro, zvyšuje hmotnost součástky. Hmotnost vodní páry

vyjadřujeme v procentech váhy vysušené součástky a nazýváme jej hmotnostní zisk.

Nebezpečí vzniku defektu vlivem vlhkosti vzniká při různých hodnotách hmotnostního

zisku, v závislosti na velikosti, materiálu a tvaru pouzdra součástky. Stav, kdy

součástka obsahuje dostatek vlhkosti pro vznik defektu během přetavení, se jmenuje

saturace. Většina součástek citlivých na vlhkost dosahuje saturace při 0,3 – 0,4%

hmotnostního zisku. Hmotnostní zisk je podrobněji přiblížen v kapitole 2.3 Analýza

hmotnostního zisku.

1.4 Floor life

Pod pojmem floor life rozumíme maximální povolenou dobu mezi vyndáním

součástky z ochranného balení a pájením. SMD pouzdra citlivá na vlhkost, která jsou

vystavena vlhkosti po dobu, která překračuje jejich floor life, nesmí být použita pro

montáž. Takové součástky je nutné opět vysušit a tím resetovat floor life. Tabulka 1

udává floor life součástek podle kategorie citlivosti na vlhkost za standardních

podmínek ≤ 30ºC/60% RH. Pokud nastanou podmínky prostředí jiné, např. vyšší


[…]


Zároveň výrazné odlišení MSD součástky v pracovním postupu a v žádance na materiál

usnadňuje operátorovi identifikování citlivého komponentu při přípravě výrobní objednávky.

Štítek pro řízení MSD ve výrobě

Pokud se balení s MSD součástkami otevře, je třeba sledovat dobu, po kterou jsou tyto součástky

vystaveny běžným podmínkám (max 30°C a 60%RH) před reflow procesem. K tomuto účelu

slouží MSD štítek.

Operátor postupuje následujícím způsobem:

1. Rozbalení MSD komponentu z originálního balení

2. Nalepení štítku na kolo

3. Vyplnění štítku – Datum a čas otevření, MSD8 nebo MSD12 podle barevného razítka

na obalu

4. Založení komponentu do stroje

5. Součástka může být vystavena okolní atmosféře před zpracováním reflow procesem

jen po určitou dobu – dle MSL úrovně – viz. Tabulka 2.

Příklad 1. Součástka 430017601 pro produkt Z1639541 má MSL úroveň 3, což dle
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Tabulky 2. znamená, že se tato součástka musí zpracovat do 168 hodin od rozbalení

(tento čas se může pozastavit nebo resetovat udržovací skříní popř. vysoušecí pecí).

Výše uvedený postup pro vyplnění štítku je třeba opakovat při každém doplnění součástky.

Při skončení výroby je třeba se zbytkem otevřeného balení MSD komponentu postupovat

následovně:

1. Zjistí se doba, po kterou bylo balení otevřeno (čas po který byl komponent

vystaven okolnímu prostředí – od aktuálního času odečteme čas otevření)

2. Podle doby se rozhodne, zda se komponent umístí do udržovací skříně ve výrobě

nebo do pece ve skladu (Tabulka 3.)

a. pokud byl komponent MSD 12 vystaven méně než 12 hodin,

zaškrtneme na štítku skutečnou dobu vystavení – celé číslo

zaokrouhlené nahoru, a komponent umístíme do udržovací skříně

ve výrobě

b. pokud byl komponent MSD 8 vystaven méně než 8 hodin,

zaškrtneme na štítku skutečnou dobu vystavení – celé číslo

zaokrouhlené nahoru, a komponent umístíme do udržovací skříně

ve výrobě

c. pokud byla doba vystavení ve výrobě vyšší než a) popř. b) poté

komponent předáme na vysušení do skladu

3. pokud jsme splnili 2a) popř. 2b) doplníme údaje na štítku – Datum a čas uložení

do skříně

Sledování MSD materiálu umístěného v udržovací skříni

Na udržovací skříni je umístěn seznam s BAAN kódy MSD komponentů. Operátor při vkládání

MSD komponentu do skříně zaškrtne políčku u příslušného BAAN kódu a zapíše datum a čas

vložení.

Opětovné použití MSD komponentů umístěných v udržovací skříni

Komponent může být vyndán z udržovací skříně za následujících podmínek:

1. Komponent byl v udržovací skříni déle jak 5xdoba vystavení pro MSD 12 popř. 10xdoba

vystavení pro MSD 8. Pokud je splněna tato podmínka Floor life je vyresetován a komponent

se chová jako by byl poprvé otevřen (tyto hodnoty jsou dle Tabulky 3.) tzn. nalepíme na něj

čistý štítek a do data a času otevření zapíšeme datum a čas vyndání ze skříně. Pro tento

komponent platí stejná pravidla jako pro nově rozbalený – viz výše.

2. Pokud není splněna podmínka 1) může být komponent zpracován (projít procesem reflow) za

předpokladu že nebude překročen jeho celkový floor life (tzn. od floor life odečteme dobu

vystavení před uložením do udržovací skříně (doba zaškrtnutá operátorkou na štítku), a tuto

dobu spolu s časem a datem vyndání z udržovací pece zapíšeme do poznámky (pro případ

že by při výrobě opět nebylo zpracováno celé balení)).
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Příklad 2. Součástka 430017671 pro produkt Z1639542 má MSL úroveň 3, což dle Tabulky 2.

znamená floor life 168 hodin. Součástka byla rozbalena v 8.00, celé balení nebylo

zpracováno, a proto bylo vloženo do udržovací skříně po 9 hodinách (v 17.00). Pro

resetování floor life bychom potřebovali, aby byla součástka v udržovací skříni 9x5=45 hodin.

Součástka musí být vyndána ze skříně druhý den v 10.00 kvůli dodělání výrobní objednávky.

Tzn., že součástka byla v udržovací skříni jen 17 hodin což k resetování floor life nestačí.

Floor life byl pouze pozastaven a nám zbývá na zpracování součástky 168-9=159hodin.

Pokud balení s MSD součástkou není zpracováno ani napodruhé, balení se předá oddělení

kvality a ta rozhodne, zda se znovu umístí do udržovací skříně nebo rovnou do vysoušecí pece.

Tabulka 2. „Floor life“

MSL Floor Life IO pouzder po vyjmutí ze sáčku s bariérou proti vlhkosti

1 Není specifikována v podmínkách do 30°C a 85% RH

2 1 rok v podmínkách do 30°C a 60% RH

2a 4 týdny v podmínkách do 30°C a 60% RH

3 168 hodin v podmínkách do 30°C a 60% RH

4 72 hodin v podmínkách do 30°C a 60% RH

5 48 hodin v podmínkách do 30°C a 60% RH

5a 24 hodin v podmínkách do 30°C a 60% RH

6 Specifikováno na štítku

Tabulka 3. Obnovení „Floor life“

MSL
Doba vystavení

Teplota / Relativní vlhkost

Doba vysoušení

Relativní vlhkost

2, 2a, 3

≤12 hod

≤30°C/60% RH

5x doba vystavení

≤10% RH

4, 5, 5a

≤8 hod

≤30°C/60% RH

10x doba vystavení

≤5% RH
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Příloha 4: Příklad vyplněného štítku MSD
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