Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektronické součástky citlivé na vlhkost, měření jejich citlivosti a zásady manipulace s nimi ve výrobním podniku
Student: Bc. Jakub PINC Std. číslo: E10N0045P
Oponent: Ing. Tomáš Blecha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá aktuální problematikou elektronických součástek citlivými na vlhkost (MSD) a manipulaci s nimi ve výrobním podniku. Diplomant splnil všechny body zadání, pouze návrh laboratorní úlohy mohl být podrobněji zpracován. Diplomant provedl rozsáhlá měření a vyhodnocení vlivu vlhkosti na elektronické součástky. Velkým přínosem je návrh systému pro bezpečnou manipulaci s MSD součástkami ve výrobním podniku, kde doposud žádný ucelený systém neexistoval. Diplomová práce je přehledně zpracována, jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost a text odpovídá zásadám psaní odborného textu. Práce vykazuje jen drobné nedostatky a nepřesnosti.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete princip akustického mikroskopu, který je zmiňován v práci.
Vysvětlete skladovací systém FIFO a jeho realizaci v podniku.
Vysvětlete tabulku v příloze 1.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis oponenta práce